
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 497                                      DATA 28/10/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 211                  DEL 28/10/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PROCEDURE DI GARA ALL'A.N.A.C. 

RELATIVI AD INTERVENTI DIVERSI           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PROCEDURE DI GARA ALL'A.N.A.C. 

RELATIVI AD INTERVENTI DIVERSI           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di ottobre il  giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari sono stati richiesti i seguenti 

CIG all’ANAC:  

- CIG. 8789411369 

- CIG. 8849764049 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di G.C. n. 52 del 17/05/2021 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera di “Ristrutturazione marciapiede per abbattimento barriere architettoniche 

via Vittorio Emanuele II – 2^ tratto”, comportante una spesa di Euro 74.276,64 per lavori e per 

una spesa complessiva di Euro 100.000,00; 

- la deliberazione di G.C. n. 83 del 21/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo degli “Interventi di sistemazione scarpata a protezione viabilità pubblica in Strada 

Cesani Marciottina” – Contributo anno 2021 - Interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall’art. 1, c. 139, legge di bilancio n. 145 del 2018, 



comportante una spesa di Euro 42.383,43 per lavori e per una spesa complessiva di Euro 

58.500,00; 

 

VISTO l’art. 2 della deliberazione ANAC 19.12.2018 n. 1174, in virtù della quale è prescritto, in 

caso di espletamento di gare d’appalto, l’obbligo al pagamento della contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C. commisurato all’importo posto a base della gara stessa; 

 

CONSIDERATO che se gli importi a base di gara degli interventi di cui sopra sono maggiori di 

€ 40.000,00 ed inferiori a € 150.000,00, il contributo è pari ad Euro 30,00/cad; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

Per motivi espressi in premessa: 

- di riconoscere all’ANAC la contribuzione di Euro 30,00/cad dovuta sulle procedure di gara del 

Servizio Tecnico, aventi per oggetto: 

- “Ristrutturazione marciapiede per abbattimento barriere architettoniche via Vittorio 

Emanuele II – 2^ tratto”; 

- “Interventi di sistemazione scarpata a protezione viabilità pubblica in Strada Cesani 

Marciottina”; 

- di liquidare la somma complessiva di Euro 60,00 in favore dell’ANAC, importi rispettivamente 

compresi nei quadri economici delle opere e di imputare la spesa sui seguenti capitoli: 

- Euro 30,00 alla voce n. 8230 cap. 90 art. 1 cod. 10 05 2 “Interventi di cui all’Art. 1 

comma 30 della Legge 160/2019 in materia di abbattimento di barriere architettoniche”; 

- Euro 30,00 alla voce n. 8230 cap. 90 art. 2 cod. 10 05 2 “Interventi di messa in sicurezza 

territorio di cui art. 1 comma 139 L. 145/2018 - Sistemazione versanti e regimazione acque 

in località Cesani Marciottina”; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


